

Số: 40/BC-UBND

*Việt Hùng, ngày 15 tháng 12 năm 2020*

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin năm 2020**

Thực hiện sự chỉ đạo UBND huyện Trục Ninh về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2020 của UBND xã Việt Hùng về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước. Ủy ban nhân dân xã Việt Hùng xây dựng báo cáo thực hiện năm 2020 như sau:

**I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai trên địa bàn xã**

Ngày 03/01/2020 UBND xã Việt Hùng ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND về đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước năm 2020. Thông qua các hội nghị đề lồng ghép tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân xã Việt Hùng và đưa tin về nội dung của Kế hoạch này trên hệ thống đài truyền thanh của xã để nhân dân biết và thực hiện.

UBND xã đã bám sát các văn bản, chỉ thị, kế hoạch hướng dẫn của cấp trên để triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật ở địa phương kịp thời, đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Phân công trách nhiệm cụ thể cho cán bộ, công chức trong việc thực hiện.

**2. Kết quả đạt được**

**2.1. Về hạ tầng công nghệ thông tin**

Đến thời điểm báo cáo tất cả các cán bộ, công chức đều được trang bị máy tính, kết nối mạng Internet để hoạt động, tất cả cán bộ, công chức chuyên môn có tài khoản quản lý điều hành văn bản;

- Hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý điều hành, trong hoạt động tiếp nhận và xử lý hồ sơ một cửa được đảm bảo. Trang bị, bổ sung, nâng cấp hệ thống máy tính, mạng và các trang thiết bị cần thiết khác tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả để phục vụ yêu cầu của công việc. Đến nay bộ phận một cửa có 02 máy tính bàn tốc độ xử lý tốt, đường truyền Internet ổn định và 02 máy in phục vụ tốt yêu cầu công việc.

**2.2. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước**

- Đến nay 100% cán bộ công chức sử dụng thường xuyên hộp thư điện tử công vụ, phần mềm quản lý, điều hành văn bản trong công việc. Thường xuyên truy cập cổng thông tin điện tử của tỉnh, huyện, xã để kịp thời cập nhật những văn bản, chỉ đạo, điều hành tham mưu giải quyết kịp thời và hiệu quả.

- Hoạt động của phần mềm một cửa điện tử đi vào hoạt động nề nếp, các thủ tục hành chính được thực hiện trên dịch vụ công trực tuyến.

- Chữ ký số đã được sử dụng trong ban hành văn bản, hạn chế phát hành văn bản giấy.

- Hoạt động của trang thông tin điện tử xã thường xuyên, liên tục, là kênh thông tin để cán bộ, nhân dân biết về các văn bản chỉ đạo điều hành và các hoạt động chính trị xã hội của Đảng và chính quyền địa phương.

- Đến nay Đảng ủy, UBND xã không thực hiện gửi giấy mời giấy và các tài liệu văn bản giấy cho cán bộ, công chức, người có hưởng lương từ ngân sách nhà nước.

### **3. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

#### **a. Tồn tại, hạn chế**

Việc cập nhật các thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến tỷ lệ còn thấp.

Chữ ký số đã được sử dụng nhưng chưa thường xuyên, liên tục.

Một số cán bộ, công chức chưa thường xuyên truy cập vào cổng thông tin điện tử của tỉnh, huyện và xã; phần mềm điều hành và quản lý văn bản cũng chưa thường xuyên sử dụng do đó một số công việc xử lý còn chậm, hiệu quả chưa cao.

#### **b. Nguyên nhân**

Do công chức làm việc tại bộ phận một cửa áp lực công việc nhiều nên việc thường xuyên cập nhật thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến chưa cao.

Một số công chức trình độ công nghệ thông tin còn hạn chế, thao tác trên máy tính còn chậm.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020**

- Tập trung khắc phục tồn tại, hạn chế ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn xã năm 2020, Xây dựng và triển khai kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn xã năm 2021.

- Triển khai có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 02, 03 huyện triển khai năm 2021.

- Tiếp tục quan tâm đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin và phục vụ nhiệm vụ cải

cách hành chính;

- Tiếp tục ứng dụng mạnh mẽ, hiệu quả công nghệ thông tin, các phần mềm trong quản lý và điều hành vào hoạt động cơ quan nhà nước.

- Tiếp tục quan tâm chú trọng công tác tuyên truyền, tập huấn CNTT.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Việt Hùng công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước trên địa bàn xã năm 2020. Kính mong được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện cùng các ngành chức năng của huyện Trực Ninh./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện Trực Ninh;
- Phòng Nội vụ huyện Trực Ninh;
- TT ĐU, HĐND, lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể có liên quan;
- Lưu: Vt.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Thương**

